[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.12.2016г.         № 316- п

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг
и расходованиясредств, полученных от предпринимательской и иной приносящейдоход деятельности, в муниципальном казенном учреждении «Архив Калтанского городского округа»
В соответствии с пп. 22 п. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 3 ст. 15 Федерального закона от 22.10.2004 N 125-ФЗ"Об архивном деле в Российской Федерации", постановлением администрации Калтанского городского округа от 05.10.2011 № 206-п «Об установлении порядка определения платы за оказание муниципальным казенным, бюджетным или автономным учреждением услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности учреждения, для граждан и юридических лиц»; в целях развития и укрепления материально-технической базы муниципального казенного учреждения «Архив Калтанского городского округа» и увеличения объема дохода от оказания платных услуг:
1. Утвердить прилагаемоеПоложение о порядке предоставления платных услуг и расходованиясредств, полученных от предпринимательской и иной приносящейдоход деятельности, в муниципальном казенном учреждении «Архив Калтанского городского округа».
          2.Отделу организационной и кадровой работы администрации    Калтанского городского округа (Т.В. Верещагина) обеспечить размещение постановления на официальном сайте.

    3. МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В.Н. Беспальчук) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Калтанский вестник».

4. Постановление вступает в законную силу с момента официального опубликования.
          5. Признать утратившим силу постановления администрации Калтанского городского округа от 14.03.2014 № 89-п «Об утверждении Положения об оказании платных услуг и расходовании средств, полученных от их реализации в муниципальном казенном учреждении «Архив Калтанского городского округа», от 24.03.2016 № 81-п «О внесении изменений в постановление администрации Калтанского городского округа от 14.03.2014 № 89-п «Об утверждении Положения об оказании платных услуг и расходовании средств, полученных от их реализации в муниципальном казенном учреждении «Архив Калтанского городского округа».
         6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского  округа по экономике А.И. Горшкову.

Глава Калтанского

городского округа

     И. Ф. Голдинов

Приложение к постановлению

администрации Калтанского
городского округа
от 07.12.2016 г.  №  316-п
Положение
о порядке предоставления платных услуг и расходования средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности,в муниципальном казенном учреждении
«Архив Калтанского городского округа»

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг населению и организациям в сфере архивного дела, а также расходования средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности муниципальным казенным учреждением "Архив Калтанского городского округа" (далее - Архив).

1.2. Настоящее Положение не распространяется на оказание услуг:

- исполнение социально-правовых запросов граждан;

- прием на муниципальное хранение управленческой документации от учреждений и организаций - источников комплектования Архива;

- предоставление документов для исследователей в читальном зале Архива;

- оказание представителям учреждений, организаций и предприятий, являющихся источниками комплектования Архива, методической и практической помощи по ведению делопроизводства и формированию ведомственного архива.

1.3. Услуги, указанные в п. 1.2 настоящего Положения, предоставляются бесплатно в соответствии с утвержденными регламентами оказания муниципальных услуг.

2. Оказание платных услуг

2.1. Архив для привлечения дополнительных доходов имеет право в установленном порядке выполнять платные работы и услуги, которые осуществляются без ущерба для реализации его основных функций.

2.2. Перечень платных услуг и размеры оплаты за услуги Архива рассчитываются на основе методических рекомендаций, нормативов, утвержденных Росархивом и другими вышестоящими организациями.

2.3. АдминистрацияКалтанского городского округа согласовывает Перечень платных услуг и размеры оплаты за услуги Архива.

2.4. Руководитель Архива утверждает Перечень платных услуг и размеры платы за услуги Архива.

2.5. Утвержденный Перечень платных услуг и размеры платы за услуги Архива подлежат официальной публикации в газете «Калтанский вестник».
2.6. Доходы от платных услуг, предусмотренные настоящим Положением, являются дополнительным источником финансирования Архива. Привлечение дополнительных источников финансирования не влечет за собой сокращение объемов финансирования из бюджета города.

2.7. Денежные средства, полученные Архивом от оказания платных услуг, поступают в бюджет муниципального образования - Калтанский городской округи по усмотрению учредителя могут быть направлены на лицевой счет учреждения, открытый в УФК по Кемеровской области.

Приоритетными направлениями расходования полученных от оказания платных услуг  денежных средств являются:

а)
доплата к заработной плате с начислениями (не более 50 % от объемаиной приносящей доход деятельности) работникам, в том числе и директору архива,

б) не более 50% от объема оказания платных услуг могут быть направлены на:
- развитие материально-технической базы архива;

- оплату налогов, в том числе на имущество;

- оплату коммунальных услуг;

- оплату услуг связи.
3. Порядок предоставления платных услуг

3.1. Архив обязан обеспечить потребителей услуг доступной и достоверной информацией, включающей в себя:

- сведения о местонахождении учреждения;

- сведения о режиме работы;

- сведения об условиях предоставления и получения услуг;

- перечень платных услуг с указанием их стоимости;

- сведения о льготах для определенных категорий граждан.

3.2. Граждане и организации могут ознакомиться с Перечнем и стоимостью платных услуг, оказываемых Архивом, на официальном сайте администрации Калтанского городского округа (kaltan.net), а также на информационных стендах в зданиях Архива, расположенных по адресу: Кемеровская область, г. 652740,  г. Калтан, ул. Горького, 26.

3.3. Платные услуги оказываются гражданам на основе их письменного обращения (запроса). Предприятиям и организациям платные услуги оказываются по договору.
3.4. Юридические и частные лица оплачивают услуги Архива через банк по реквизитам, предоставляемым Архивом.

3.5. Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны:

- оплатить стоимость предоставляемой платной услуги;

- предоставить исполнителю платной услуги (специалисту Архива) квитанцию или копию квитанции об оплате услуги;

- выполнять условия, обеспечивающие качественное предоставление платной услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.

3.6. Претензии и споры, возникающие между потребителем платных услуг и Архивом, решаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.7. Архив освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение платной услуги, если докажет, что это произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.

4. Использование средств, полученных от оказания

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

4.1. При предоставлении платной услуги Архив обязан вести статистический и бухгалтерский учет дохода от предоставляемых платных услуг, а также составлять и представлять требуемую отчетность в порядке и сроки, установленные законом и иными нормативными актами Российской Федерации, в соответствующие службы.

4.2. Учет доходов и расходование средств, полученных от платных услуг, Архив осуществляет в соответствии со сметой доходов и расходов согласно Инструкции по бухгалтерскому учету и иным нормативным правовым документам.

4.3. Средства, полученные Архивом от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, могут направляться на:

- развитие материально-технической базы Архива (приобретение основных средств и материальных запасов);

- оплату услуг, оказанных Архиву по договорам гражданско-правового характера;

- оплату услуг по содержанию имущества (в т.ч. проведение текущих ремонтов);

- приобретение канцелярских, хозяйственных товаров, оплату информационных услуг, приобретение и обслуживание компьютерных программ, оплату обучения на курсах повышения квалификации работников учреждения, приобретение типографской продукции, на техническое обслуживание оборудования и т.д. согласно утвержденной смете расходов учреждения.

4.4. Решение о направлении средств, полученных от предоставления платных услуг, на те или иные цели принимает руководитель Архива по согласованию с Учредителем.